Ký bởi: Trung tâm Công báo
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh
Thời gian ký: 31.10.2023 16:43:26 +07:00

CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023 17

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 11/2023/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 9 năm 2023

NGHỊ QUYET
Quy định nội dung chi, mức chi một số hoạt động y tế - dân số

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày ỉ9 thâng 6 năm 2ỮÌ 5;
Luật sừa đổi, bồ sung một sỗ điều của Luật Tổ chức Chỉnh phủ vồ Luật Tồ chức
chỉnh quyền địa phương ngày 22 tháng ỉ ỉ ỉĩãm 20 ỉ 9;

Cân cứ Luật Ban hành vãn bân qưy phạm pháp ỉĩiật ngày 22 tháng 6 năm 20ĩ 5;
Luật sửơ đổi, bổ sung một sỗ điều của Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp
ỉuật ngày 18 tháng 06 năm 2020;

Cũn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 thảng 6 nãm 20Ỉ5;

Cân cứ Nghị định sổ 34/2ỒỈ6/NĐ-CP ngày 14 thảng 5 năm 2016 của
Chỉnh phủ quy định chi tiết một sổ điều vồ biện pháp thi hành Luật Ban hành
văn bản quy phợm pháp luật; Nghị định số ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12
năm 2020 cửa Chỉnh phủ sửa Ổổì, bồ sung một số điều của Nghị định số
S4/20Ỉ6/NĐ-CP ngày ỉ4 tháng 5 năm 20ỉ6 của Chính phủ quy định chi tiết một
số điều và biện pháp thi hành Luật Bạn hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định so ỉ63/201Ố/NĐ-CP ngày 21 thảng 12 nồm 20ỉ 6 của
Chinh phủ quỵ định chi ịiểt thi hành một sỗ điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Xét Tờ trình số 4453/TTr- UBND ngày 14 tháng 9 năm 2023 cùa ủy ban
nhân dân Thành phổ quy định nội dung chỉ, mức chi một sđ hoạt đậngy tể - dân
số trên địa bàn Thành phổ Hồ Chí Mình giai đoạn 2023 - 2025; Báo cáo thầm
tra số 755/BC-HĐND ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Ban Văn hóa * Xã hội Hội
đồng nhân dân Thành phổ; ý kiển thảo luận cùa đại biểu Hội đỏng nhân đãn tại.
kỷ họp.

18 CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023

QUYÉT NGHỊỊ:
Biền 1, Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi đỉều chỉnh
Ngliị quyết này quy dịoĩi nội dung chi, mức chi một số hoạt động y tế -

dân số trên đìa bàn Thành phố Hồ CỈIÍ Minh giaỉ đoạn 2023 - 2025.
2. Đối tượng áp dụng
Nghị quyết này áp dụng đối với các cơ quan, đơn vú tổ chức, cá nhân thực

hiện hoật động y tể - dân so.

Điều 2. Nội dung cbĩ5 mức chỉ

Nội dung chi, mức chi một số hoạt động y tế - dân sổ ừên địa bàn Thành,
phố Hồ Chi Minh giai đoạn 2023- 2025, như sau:

1, Chương trình phòng chống bệnh lây nhiễm

a) Chi hỗ ữợ người làm mồi và người đi bắt muỗi đêm1,

Mức hỗ trợ: 130.000 đồng/ngirờỉ/đêm

Đốỉ tượng thụ hường: người lao động làm việc theo hợp đổng dịch vụ

b) Chi hồ trợ người trực tỉểp phun, tẩm hóa chất diệt muỗi

Mốc hỗ trợ: bằng 1,5 lần mức lương tối thiểu vùng (tính theo ngày) do
Chính phủ quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động lầm việc
theo hợp đồng lao động

Đối tượng thụ hưởng; ĩigtròả lao động làm việc theo hợp đồng dịch vụ
c) Chi hỗ trợ cho người trực tiếp thực hiện các hoạt động vệ sinh môi

trường, diệt bọ gậy, lâng quãng tại hộ gia đình vả trong các đợt tổ chức chiến dịch
(không kể thành viên của liộ gia đình).

Mức hỗ trợ; 3,000 đồng/hộ/lần, Ìĩiức hỗ trợ một ngày tối đa bằng mức
lirơng tối thiểu vùng (tính theo ngày) do Chính pM quy định mức lương tối
thiểu vùng đối với người lao động làm việc theo hợp đồng ỉao động,

Đối tượng thụ hưởng: người lao dộng làm việc theo hợp đồng dịch vụ.

1 Người làm mồi bắt muỗi íà:
1. Người ngồi im lặng ở trong mủtiẸ, mản ngoải trời nơi bắt muỗi, để thu hút mưỗí theo yêu
Cầu thông qua mùi vả nliiệt độ cơ thl người.
2. Làm môi bất muỗi với một phần chân tay để lộ ra ngoài khoảng 5 phút, 10 phút rồi 15, 20
phút lập lại trong suốt thời gỉan bắt muỗi để thu hút muỗi theo yêu cần và bẳí được số muỗi
theo đứng chùng loại yêu cầu.
Số muồi bắt được sẽ được đưa về trung tâm, khoa để nghiên cứu, phân tích về định dạng
muỗỉ, thành phần loại, mật độ muỗi; đánh giả hiệu quả cùa việc phun hóa chất, tẩm
màn... nhầm phục vụ tốt công tác phòng chống sôt rét trên địa bản.

CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023 19

2. Chương trinh dân số và phát triển: chi hỗ trợ biên tập các nội dung truyên
thông tại cộng đồng,

Mức hỗ trợ; 80.000 đồng/tin: bài từ 350 từ đến dưới 600 từ; 100.000
đồng/bài từ 600 từ trở lên,

Đối tượng thụ hưởng; cộng tác viên thực hiện biên tập các nội dung
truyền thông.

Điều 3. Nguồn kinh phí
Nguồn ngân sảcli nhà nước đảm bảo theo phân câp ngân sách hiện hành

Điều 4. Tổ chửc thực hiện
1. Giao ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức triên khai thực hiện có hiệu

quà Nghi quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân Thảnh phố, các Ban Hội đồng nhân

dân Tổ đại biểu va đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát chặt chẽ
quá trình tổ chức triển khai thực liiện Nghị quyết nảy.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thànli phố Hồ Chí Minh khóa X,
kỳ họp thứ mười một thông qua ngày 19 tháng 9 năm 2023 và có hiệu lực tù
ngày 01 tháng 10 năm 2023 đến hết ngày 31 thảng 12 năm 2025./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ